	南台科技大學99學年度第2學期課程資訊

	課程名稱
	文學與生活(A7)

	課程編碼
	1LD00307

	系所代碼
	13

	開課班級
	人文經典類 

	開課教師
	陳瑜霞 

	學分
	2.0

	時數
	2

	上課節次地點
	五5 6 教室T0001

	必選修
	自選必修

	課程概述
	文學的起源來自於生活，文學的內容在於反映生活。文學創作者在生活中深入觀察、理解並感受，將其所觀所感形諸文字、鑄成意象，建構一個更真實的存在，在其揭示深刻的生活本質之際，對現實生活即是一種超越與提昇。

龍應台曾以「白楊樹的湖中倒影」來比喻文學，說明文學的功能就是「使看不見的東西被看見」。（龍應台《百年思索序》）當今，在「淺碟」文化的氛圍下，人們面對資訊與生活總是快速解讀、盡情消費，懶得多元思考，更無從體會抽象的美感經驗。「文學與生活」的課程即是透過文本的閱讀，以「專題式」的討論方式，拓展我們的心靈視野，讓我們在面對現實生活時能有更深的感動和更廣的省思。

「文學與生活」所包涵的內容很難加以明確定義，本課程主要是從具體的食、衣、住、行開始，延展至人際情感、自然情懷，乃至於生活省思與美感經驗等抽象思維，其討論焦點盡量與當代盛行的文學議題結合，以呈現當今文學書寫的多樣性。



	課程目標
	1.增進閱讀視野，培養學生閱讀文本的能力。

2.激發同學探索的動力，學習對某議題進行討論分析並能適切表達。

3.藉著文學作品的欣賞，拓展美感經驗，增進人文關懷。

4.透過文本觀照生活，進而豐富心靈、深化思想。



	課程大綱
	1.導論 

2.生活物語

3.飲食真味 

4.旅行紀事

5.人際情感 

6.自然情懷

7.生活百態 

8.生活省思

9.生活美學 

10.總結與回饋

備註：本課綱依教師實際授課需要、特色、重點修正調整。 

	英文大綱
	

	教學方式
	課堂教授,口頭報告,實務操作,

	評量方法
	作業／習題練習,實作評量,口頭報告,課堂討論,課程參與度(出席率),

	指定用書
	無特定書名及作者

	參考書籍
	舉凡明鄭.清領.日治-民國現在的文學作品,均為參考書籍行列

	先修科目
	無

	教學資源
	上課ppt將會放置在教學網頁,提供閱讀

	注意事項
	1由於有時上課教材牽扯製作權問題,無法全數放置在教學網上,請多諒解.

2此課程[文學與生活]主要以生活台灣這塊土地上所孕育而成文學為主,並以概觀的方式透過[文學]瀏覽[台灣生活]

3有講解部份,亦有同學參與發表部份,期待同學們在課堂上能有滿滿2個小時的台灣的文學之旅.

4由於閱讀的文章甚多,請真正對[台灣以及文學]想更進一步瞭解者,共同加入此行列.
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